ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE A EXECUÇÃO DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA/MG

Aos oito dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro) aconteceu,

presencialmente, às 18h30 (dezoito horas e trinta minutos), nas instalações do

Centro Cultural de Itapecerica, audiência pública municipal para tratar dos

seguintes assuntos: execução da política nacional Aldir Blanc e implantação

do Sistema Municipal de Cultura (SMC) no município de Itapecerica/MG. Na

ocasião, estiveram presentes, representando a sociedade civil: Robert Meneses

(produtor audiovisual), Paula Eugênio (Pedagoga), Marilene Maria (Artesã),

Maria Clara R. Araújo (Muralista), Carlos Roberto Lima (Músico), Celeida Ribeiro

Santos Lima (Artesã), Rogério Santos D’Alessandro (Produtor de bloco de

carnaval), Osvaldo Ribeiro Oliveira (Produtor de bloco de carnaval), Osório

Garcia (Artista plástico e Escritor), Sandra Faria (Escritora), Armando Cardoso

França (Produtor de televisão), Luciane Conceição Pedrosa (Artesã), Wesley

Adriano Santos Resende (Produtor de festa de reinado), Maria Lúcia Alves de

Oliveira (Pedagoga), Rita de Cássia (Professora), Márcia Cristina M. Gonçalves

Reis (Musicista), Jean Carllos Teixeira Melo, Michel Lopes da Silva (Produtor

audiovisual e DJ),Rodrigo Andrade Marçal (Produtor de festa de reinado), Danilo

Lúcio Rosa Barros (Músico), Sara Reis Araújo (Artista) e Leonardo Tadeu

Rodrigues de Jesus (Músico). Representando a administração pública municipal

estiveram presentes: Vanessa Maria Mesquita Ribeiro (Diretora Municipal de

Cultura e Turismo) e Mardem Michael Ferreira da Silva (Servidor da Secretaria

Municipal de Cultura, Turismo e Esportes). A Diretora Municipal de Cultura e

Turismo, Sra. Vanessa Maria Mesquita Ribeiro, iniciou a reunião agradecendo a

todos pela presença, explicou os objetivos da audiência e, em seguida, convidou

a Sra. Elisabeth Tavares Souza, consultora do município, para mediar a

discussão. Os presentes deliberaram sobre o cumprimento das exigências para

a adesão do município à Política Nacional Aldir Blanc e, no que tange ao Plano

Anual de Aplicação de Recursos (PAAR) ficou acordado o seguinte: 1) Do

montante de R$ 175.233,75 (cento e setenta e cinco mil, duzentos e trinta e três

reais e setenta e cinco centavos) transferidos ao Caixa da Prefeitura, cerca de

80% serão destinados para o Setor Cultural em geral, parte para premiação para

as Organizações da Sociedade Civil (OSC) com finalidade e atuação na cultura,

e parte para fins de premiação por trajetória cultural de pessoas físicas; enquanto

que, no mínimo 20% do total, serão destinados, conforme previsto em legislação

específica, ao fomentos de ações em áreas periféricas, urbanas e rurais, ou

comunidades de povos tradicionais; 2) Os editais municipais referentes aos

valores adquiridos por meio da Lei Aldir Blanc, deverão prever a distribuição dos

recursos do seguinte modo: R$ 100.000,00 (cem mil reais) para premiação de

Organizações Culturais, sendo 10 (dez) prêmios no valor de R$ 10.000,00 (dez

mil reais) cada; R$ 36.233,75 (trinta e seis mil, duzentos e trinta e três reais e

setenta e cinco centavos) para fomento de ações em áreas periféricas, urbanas

e rurais, ou comunidades de povos tradicionais; e R$ 39.000,00 (trinta e nove mil

reais) para premiação por trajetória cultural, sendo 20 prêmios no valor de R$

1.950,00 (hum mil, novecentos e cinquenta reais) cada; 3) Sobre a

implementação do SMC, foi decidido que o Conselho Municipal de Cultura será

composto por 12 titulares e 12 suplentes. Serão seis cadeiras para a sociedade

civil, cada uma representando os seguintes segmentos: cultura popular, música,

artesanato e economia criativa, audiovisual, artes visuais e literatura.

Representando a administração pública serão seis cadeiras, cada uma

relacionada às seguintes áreas do poder público municipal: governo, educação,

cultura, meio ambiente, infraestrutura e comunicação. Nada mais havendo a

tratar, a Sra. Vanessa Maria Mesquita Ribeiro encerrou a reunião, lavrou e

assinou a presente ata, que será assinada também pelos participantes presentes

e interessados, representantes da sociedade civil e da administração pública.

Itapecerica, Minas Gerais, oito de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

... -

DATA: 08/04/2024
,

HORARIO; 18h30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 202l/2024

Rua V1g,rio Arúunrs, J 55 - C,ncro - lS.550-000 - Tcl. (J7)J.J4 l-8500

'''Wtt'·ÚAJ'>t'f'WÇa,mg.go•~hr

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LOCAL: Centro Cultural de ltapecerka

ASSUNTO:

• PoUt:Jca Nacional Aldir Blanc (PNAB);

• Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR);

• Sistema Municipal de Cultural (SMC);

• Editais da Lei Aldir Blanc 2.

LISTA DE PRESENÇA

AUDl~NCIA PÚBLICA- DATA: DB/04/2024
Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, J 55- Cent.ro -35.550--000 - 'f ti. (37)JJ4 l--8500
www,Jrnmctq.mg.ro11,br

_ LIS!A DE PRESENÇA
AUDIENCIA PUBLICA- DATA: 08/04/20Z4

Página 2 de 3